Sed non est mirum aquaticæ aues etiam ad siccā concedere. Nam *Virgilius* etiam lib. 5. *Eneidos* ipsos gaudere *Mergos* locis siccis nouit, cum *apricos* eos his verbis, & *apricis* statio gratissima *Mergis*, vocat: licet hoc ita *Aldrouandus* interpretetur, quod ament loca ideo aprica, vt siceliant, cum aquis continuo fere immergantur. Mirum hoc magis est, quod mihi iucundum simul & ridiculum præbuit spectaculum: cum vidarem *gallinam*, terrestrem volucrem, quæ pullos *Anatinos* excluderat, quæq. eos ceu mater ascititia comitareret, quando iam ad paludem forte fortuna anaticulae illæ prima vice peruenissent, & relictis pullis gallinaceis socijs suis, *Natura* duce, aquas perissecent, cum vide rem inquam, *gallinam* eam hæsitantem diu, gemebundam, gloccitantem, & anaticulas suas euocantem: tandem, quod plus apud has *Nature* motus, ceu vera matris amor & instinctus posset, quam affectus quo in nouercam veluti suam, *gallinam* inquam nutriculam, terebantur, redire noluisse compcri. Vnde & *gallina* aduerlus naturalem suam inclinationem, materno potius amore, quam nouercali odio commota, aquam ingressa & ipsa, & aliquoquinque anaticulas illas natando comitata fuit.

Verum enim uero nondum de *Mergo* sopia hæc lis tota est: nouum hic ego ex *Ouidio* argumentum, & nouum simul emergere *Mergum* procurabo. Cum *Æscus regia* progenie satus, nymphen adamasset *Hesperien*, hæcq. infestante fugisset, & à Colubro morsa interiisset, *Æscus* dolore motus, vt mortem sibi simul consisceret, è scopulo in mare se præcipitem dedit. Sed huius *Tethys* misera cadetis, molliter ipsum exceptit, & plumis texit, & in *Mergum* vertit. Quod dū ille ægrè ferret, & mori continuo tentaret, sub mare repetitis vicibus mergebatur. Huius descriptione ex *Ouidij* libri undecimi fine *Metamorphoseon*, cum ad nostrum iuuentum mirè faciat, hoc adferre planè necessarium est. At iigitur:

*Indignatur amans se iniuitum vivere cogi,*  
*Obscurq. animæ, misera de sede solventi*  
*Exire, vique nouas humeris assumperat alas,*  
*Subulat, atque iterum corpus super equora mituit.*  
*Pluma levat casus, surit *Æscus*, inque profundum*  
*Pronus abit, lesbiq. viam sine fine retentat.*  
*Fecit amor madem: longa internodia crurorum,*  
*Longa manet cervix, caput est à corpore longe,*  
*Aequor amat, nomenq. manet, quia mergitur illo.*

Confin.

Hic ex libro Mer-  
morum de-  
scriptio.

Autoris  
nous Mer-  
gus ex O-  
uidio alla-  
guis.

Considerandi hæc quoque diligenter sunt, qui in principio huius fabula leguntur versus:

*Protinus aut idem, si fors tulit, hic quoque dixie.*

*Quem mare carpentem subtrictaq. erura gerentem.*

*Aspicis, ( ostendens spatiolum in guttura mergum.)*

*Regia progenies, &c.*

Hæc profecto verba, nisi orationia me fallant, descripta signa, minimè nobis

eam depingunt auctem, quam hoc tempore pro *Mergo* venditamus. Quare lo-

cus hic *Ouidianus* etiam *Aldrouando* negotium facillit: ob id inquit, *peculiaris*

*hic Mergum describi: quis autem ille sit, vnicuique ex his *Ouidij* verbis hariolari licitum*

*esset. Certum enim est, nostris vulgaribus *Mergis* collum, nec adeo productum,*

*nec longa internodia crurorum esse, quin ab *anatum* cruribus non multum ea rece-*

*dere. Et propterea *Ornithologus* dicebat, veteres non plura *Mergorum* genera fe-*

*cisse, quod cum *Anatis* ea confuderint. Sunt enim *Mergis* nostris crura*

*non admodum absoluta, & breuiora potius, & non eodem situ, sed po-*

*sterius: quamobrem incommodè ingrediuntur. Et ut lib. de *Natura rerum**

*legitur: pedes habent in canda, ita, ut in terra stantes instar hominis pectus erectum*

*preferant.*

An autem *Ouidianus* hic *Mergus* tam affabré descriptus, sit idem cum *Virgi-*

*lianu & Lucretiano* ( hi ambo Poetae enim non corporis figuram, sed clamorem

*potius designant, varium pro varia tempestate ) adhuc valde est ignorum. Et*

*Virgilius quidem Georgicor. lib. 1.*

*Iam sibi tum curvis male temperat vnda carinis.*

*Cum medio celeres revolant ex aurore Mergi,*

*Clamoremque ferunt ad littora, cunque marina.*

*In fisco ludunt Fulice.*

*Lucretius autem lib. 5.*

*Accipites atque offrager, mergiq. marinis*

*Fluctibus in fallo vistum, vistamq. petentes,*

*Longè alias alio iacent in tempore voces,*

*Et cum de vistu certant predaque repugnant,*

*Et partim mutant cum tempestatis vna*

*Rauclisonos cantus.*

Hæc cum animo meo probè consideranti omnia, in mentem venit; nullam ex

illis aubibus, quas *Aldrouandus*, & ante hunc *Ornithologus Germanus* pro *Mergis*

descripsérunt, verum *Ouidianum Mergum* esse. Quare quoquis contendere pi-

gnore ausim, nulli aptius alti, carminibus supra delineatam formam, quam

illi, quæ omnibus nunc *Ciconia nigra* vocatur, conuenire. Videtur hanc meam

conjecturam *Oppianus* quoque ratam habere, cuius verba (cum is ad ma-

nus mihi iam haud sit) ex *Aldrouando* recitabo. *Æthia* (has mergos ple-

rique vertunt) infastabiles sunt, ait, & maximè voraces, pisces ingestos mox al-

no reddunt, atque etiam vinos nonnunquam. Sole inter amphibias aues poli-

tando piscantur, ita ut simul vtrunque faciant. *Congros*, *Anguillas*, & alios lu-

bribos leuesq. pisces déglutint. Alios quoque pisces *Delphinorum* & *Canicularum* in-

*Ouidij Mer-  
gus non  
potest esse  
ille quem  
nisi ita vo-  
camus.*

*Rationes  
afferuntur.*

*Dubitatur  
an Virgilij  
& Lucretij  
mergi sint  
idem cum  
Ouidian o*

*Probabile  
valde est  
Ciconiam  
nigram di-  
ctam, esse  
Ouidij  
mergi.*

*Rationes  
huius afe-  
runtur.*

*Star persequuntur.* Ex his luce clarus est meridiana: *Ethiam*, siue *Mergum* hunc in magnarum subfellijs auium volitare, cum *Congros* *Anguilla* q. possit & viuas deuorare, & viuentes per alutum reddere. Hoc autem *Ciconias* albas factare ( quibus *nigra* magnitudine respondent ) *Germani* norunt, quibus auis hac est communissima. In vulgo dictis *Mergis* tam maioribus quam minoribus, tale

*Ciconis* & *Pauonis* sive *Ouidij* superantur. Neui, qui autopsia didicerunt, *Ciconias*, & *Pauones*, cum sex per podiū viuius serpentes, quos deglutiuerant, per podicem viui illis exiſſent, erecto vrodegliutti pygio ad parietem tam diu anū applicuisse ne iniuitis elaberentur, donec sensilescent nempe intus serpentem demorū fuisse. Vocamus autē *Ciconiam* communis in homine *Album*, nec nigris quod pénis vestiatur. *Nigra* vero *marinam* hanc inter Cico *Ciconiam*, quam *Ouidij* *Mergum* credimus esse, quod excepto ventre, tota nigra est: albis vero nigrisque alarū pennis altera illa *Germanie*, & *Gallie* communis, in *Italia* vero rarissima, adorñatur. Ego sane viginti octo his annis, quos

*Ciconia* al *Rome* egi, non nullū semel, & vnicam quidem albam in culmine *Turris Comitum* in *Germania* ( *Torre di Comi* vulgo ) conspexi *Ciconiam*, nescio quo vento huc perlata. Aldaque in *Italia* rūmā quōque *Italii* se nondum, iam tamen senex capularis, *Ciconiam* ( quod rūmā ager hanc *Bononiensis* non alat ) vidisse fatebatur. Sed mirandum prorsus, cum

Vnam solā certum sit *Ciconia* ante hyemis aduentum, ex *Germania* ad loca tepidiora, & auctor *Ro-* caldiora migrare; *Italia* autem *Germaniae* sit conrigua, & caldior, quod huc in viginti octo annis non peruenient. Quare optimè *Plinius* dixit lib. 10. cap. 20. *Ciconia* quoniam in loco veniant, aut quod se referant, incomperitum adhuc est. E longinquò venire non dubium,

*Ciconia*, eodem quo *Grues* modo, illas hyemis, has astatis aduenias. *Aristoteles* quoque lib. 8. nesciuī vnde venias, Hist. anim. cap. 16. inter aues quae hyeme latent, & *Ciconiam* numerat. Vero & quod a rūmā apud *Aristotelem* capit is huius tensus adeo latet, ut neque *Gaza*, neque *Niphus*, neque *Scaliger* illum satis haec tenus eruer potuerint, quos adire poteris interpretes. Atque de *Ciconia alba* haec obiter dicta satis sint.

*Nigra Ciconia*, siue *Mergum* hunc nostrum *Ouidianum* diligentius describere luber, cum hunc domi meæ & exenterari, & perpolitum ex hoc *Scelidion* exaleton, integrum inter alia plura adhuc existens, erigi curauerim. Huius longitudo à rostro cuspidi ad pedes vñque, sex cum dimidia, est spithamarum, quam

Author haec eandem mensuram expansæ alæ consciunt. *Rostrum* solum, ( in quo lingua suber *Scelidion* huius, brubens & brevis conspicitur, ) *Romanum* pedem est longum, duarum vero spithamarum crura sunt. Capacitas gulae tanta erat, ut aue per pedes appensa, ex eadem sua sponte rana grandis excideret, & adhuc quatuor integrae in eius ingluue reperirentur. In somacho vero ex duriore carne compacto, officula erant plurima ranarum, & exucca quedam massa, simo haud absimilis. Ceruix etiam felquispithamam erat longa. *Pedes & crura* macilenta. Quæ omnia *Ouidiane* descriptioni apprimè quadrant:

*substrictaque crura gerentem*,

*Ouidij de lineaio examinatur.* Hoc est, non in breuitatem contracta: sed macra, & exilia, veluti *substrictam*, hoc est, aridam pellem & cutem dicimus. Dixerat enim poeta *Ouidius*: *Fecit amorem maciem*. Et addit, *Aspicis ostendens spatio sum in gutture mergum*) Hoc est, tantæ capacitatis gula, ut & ranas integras, easque plures, & ut *Oppianus* vult

vult, viuas quoque *Anguillas* & *Congros* ingurgitare valeat. Hunc *Mergum* quoque nostrum, siue *Ciconiam nigram*, vt iam à me annotatum est, insinuare voluit, vbi dixit, idem *Naso*: *Longa manet cervix, caput est à corpore longè*. Adsum demum *longa internodia crurum*. Solum pennarum colorem *Ouidius* nobis haud depinxit, qui talis est, vt & ipsum ego examinaui, & ad viuum artifice pictoris sui manu, coloribus exprimi curauit sàpe iam memoratus *Cassianus Puteus* noster *Lynceus*. Alarum, dorsi, totius color subniger est, vsque ad ventrè inum. Hec tamen nigredo subcaruleo, purpureoq. licet obscuriore, colore est mixta, sed prædominante fuscedine, in maioribus præcipue alarum pennis. Collum à dorsi colore iam amplius recedit, & gratissima quadam subcarulei, purpurei, tubescens, subuirentisq. miscela oculos mirè delectat. In *Columbarum* *Anatumq.* collo eundem reperitis florentem colorem. Et quoniam non nisi inferior ventris regio longe sub pectori incipiens, plumas habet albicanter & moliores, auis tota, nigra potius propterea, quam alba appellantur. Gratiissimus est in oculorum orbita, in toto rostro, in cruribus, pedibusq. puniceus, & *Minium* ariquorum, siue *Cinabrum* nostrum emulans rubor: quæ omnia simul iuncta, hoc est, magnifica corporis totius structura, & ex varijs iucundisq. coloribus composita symmetria, aue oculis nostris exhibent elegantissimam. Non est quidem omnino *palmipes*, vt *Anates*; sed tres pedum diti tenaci tamen ad medietatem vsque membrana cōnectuntur, calce sua retro fatis longa, & vngue forti roborata. Quare non sine ratione *Oppianus* *Ethiam* hanc *amphibiam* dixit, quod nempe volando, & natando sibi victimum indagare possit. Et *Ornithologus* ideo in *Helvetia* hanc reperiri in siluosis, montanis, similiq. in fluuiatibus locis, bene animaduertit.

Huic nostræ opinioni robur addit, quod à nullo veterum *Ciconia nigra* hæc designata fuerit. Vnum enim genus solum *Ciconiarum*, album illud, quod in viribus agit, in summis tectis, fumariorum cuspidibus, & turrium apicibus nidos adficat, ab *Aristotele* & *Plinio* proditum fuisse, animalium historiae ab ipsis edita probè nobis contestantur. *Alberus* tamen hunc *Mergum* nostrum *Ouidianum* *Ciconis* associat, dorso omnino nigram, ventre subalbam, & in locis non habitatis ab hominibus, sed in paludibus deferti nidificare eam voluit. At si colorem acutiore oculorum acie perlustres, non est niger, qualis in veris *Ciconijs*; sed ex varijs mixtus, qui *anaibus* nonnullis, *Indicis* presertim dictis, est usitatus. Atque, vt ex aucupum nostrorum mihi fide constat, paludibus, lacibus, & maritimis ripis hæc assident aues, in has volant aquas rapinæ inhiantes, & sàpe sub has se se mergentes piscando vitam sustentant. Non est admodum frequens *Roma* hæc auis, quæ nonnunquam tamen cum alijs maritimis alitibus in *Campo Flora* venù exponitur. Tā vero piscolom caro habet fætorē sapremque, vt etiā *Felis* nostra illā sibi projectam auersaretur, nec attingere vellet.

Neque est quod mihi obijcere quis possit: vero *Mergos* piscibus potius, qui bus infidianter, vesci; in hac autem *Ciconia nigra* nos nihil piscium, sed ranas meras reperiisse: Insuper *Ornithologus* in sua disiecta hac *Ciconia nigra* inuenierit quisquilius quasdam stercofias, cum reliquis scarabeorum, vel locustarum, cotundem nempe capita & vaginas, vnde coniicit eam tum herbis, tum crusta

Vocatur nigræ & tam non est vere nigra.

Cur vocatur amphibia.

*Ciconia nigra* à veteribus non repertur decrip-

Hac circa paludes & loca maritima reperi-

Caro hæc pifumodore.

Varijs ei-  
bis vesci-

intectis veleri insectis. Existimo enim non inter quadrupedia colummodo, sed quoque in volatilibus pamphaga quædam reperiiri animalia. Nouimus *Ciconias* *albas* serpentibus, lacertis, ranis, non modò intercas & infensas; & ob id legi- ciant, quæ in quibusdam regionibus cautum esse, ne interficiantur, cum à venenatis illas pentes & purgent animalibus sed nouimus hoc quoque, iniuisas simul esse illis, qui alue- apes vorâr. *Apibus* damnum inferant, cum floribus insidentes incautas adoriantur, & confestim deglutiunt, vt in earum ventribus myriades *Apum* non raro reperte fuerint. Quare huius gratia nocturni, non arcentur modo à pratis, sed sclo- petis etiam pertuntur nonnullis in locis, & prorsus necantur.

Cogite fa- me anima- lia non ra- non solum, sed viissimis quoque animalibus ea deuorari alimenta, quæ num- rō edidit in- suetissima fibi.

Exemplum de *Talpis*, puer meus alteram viuum aperiret, vt internoru' viscerum strukturam in ea, & etiam vo- ri quatuor horarum spatio ex pede suspensas domi habui: ac cum iuberem ut cordis rectius motum intuerer; vbi primū alteram huic dilaniat & famen- tem admouerem, tam rapido motu, tam auido morsu in mortuam viua inuo- lauit, vt non cessarit, nisi & intestina, hepatis, ventriculum, cor, pulmoneq; prius, quin carnem omnem musculosam, sola pelle & ossibus integris remanen- tibus, quam citissimè absumpsiisset, atque ita integrum ferme animal in alum suam reconcidisset. Quæ & ipsam *Talpa* viginti alijs suspensa horis vixit, & post mortem vix quicquam in ventriculo suo chyli, ex tanta carnis portione reliquum habuit. Infruxit profecto *Natura* hoc cæcum animal pulcherrimo dentium ordine, cui similem prorsus in nullo adhuc alio confixi. Valde autem (quod vix credideram) murum dentes ab his variabant. Habent enim *Talpe* in vtrius maxilla sex incisores, binosq; caninos, & hos superiores triplo longiores inferioribus, & quinque vtrinque molares pectinatum, & ad amissim- seiplos recipientes, atque durissimam quamq; materiam communinentes molentesq; ita vt tota dentium series, ad triginta sex ascendat, & tam abiectum, lu- cifugum, cæcum, subterraneum, pusillumq; animalculum, hominem *Natura* magnum miraculum, quaternario dentium numero etiam superet.

Mira stru- tura den- tum in- *Talpis*.

Atque hæc mea de *Ciconia nigra*, est sententia: quæ si cui minus arridet, is ve- riora nos doceat, & auem cumprimis producat, cui *Ouidiani Mergi* nota com- petant magis, & ad quam speciem similiter avium, hæc eadem *Ciconia nigra* sit reducenda, astraruat. Non ignoro placere nonnemini, hanc *Ciconiam nigram*, *Ibin* facere. Sunt enim *Ibes* ex *Aristotelis* testimonio lib. 9. Hist. anim. cap. 27.

*Alba* & *nigra*. Sed obstat imprimis: quod hic nempe author *Ibes*, sive *Ibides* *Egypti* incolas facit, quam mirè amari ab illis scribit *Elianu*s, proper humiditatem, lib. 15. cap. 20. Si quis enim, ait, « vi atque impetu *Ibin* ab *Egypto* exportet, illa quidem ab insidiatoribus vultuonem capite, vel cum magna sua pernicie: mortem enim sibi fame confiscens, raptoribus studium in se exportanda extra *Egyptum* va- num esse ostendit. Et idem *Plinius* lib. 10. cap. 28. Inuocant & *Egypti* *Ibes* suas contra serpentum aduentum. Hanc alij timent rufus auem, vnde *Iuuenalis* Sat. 5.

*Ibis* *Egypti* est pro- pria tam.

Cro-

*Crocodilon adorat*

*Pax bac, illa panes saturam serpentibus Ibin.* Per *Ibin* puto rapacem diramq; volucrem intellectam ab *Ouidio* fuisse, quod Elegia sua in *Ibin* mordacissimâ demonstravit, cum drectorem, initium & calumniatorem suum, suppresso proprio, *Ibidis* saltē nomine dirè prescin- dit, & mala huic simul omnia imprecatur.

Secundò expugnat, quod *Ciconia bac nigra*, sive *Mergus Ouidij rostrum habeat* rectum, *Ibin* verò aduncum. *Plinius* enim lib. 8. cap. 27. *Simile quiddam*, inquit, & *vulneris in eadem Egypto monstrauit, quæ vocatur Ibis: rostri aduncitate per eam partem se perlens, qua reddi ciborum onera maxime salubre est.*

Post tam varias igitur disceptationes hæc tandem subiit mentem sententia, Cur Cico- posse forsan non incongruè *Gallis Angliq*. Auem dictam *Cormorant*, antiquorum *Mergum* appellari, de qua necesse prorsus iudico hic illa enarrare, quaç Carolus Antonius *Pucus* obseruauit in pescatione, quam auis hæc exercebat in Gallijs, praesentibus huic ludicro spectaculo Christianissimo Rege, & Illustrissimo Cardinale Barberino; hoc verborum tenore ad me perfcripsit.

Solent in *Anglia* astuefacere *Cornos marinos* ad pescum prædam, nō aliter atque nos in *Italia* volucres rapaces ad aiuum rapinam edocemus. Vendūtr autem ita educti *Corui marini* pretio nō exiguo. Huiusmodi pescatoriam venationem in gratiam *Legati Cardinalis Barberini* exhibitam, & *Coruos seu Cormorant*, simul pescantes in *Fontebellaquensi*, Gallicè *Fontenabolo*, dicto loco quatuor vi- dimus, qui omnes cum vulture quedam maximo *Galliarum Regi* ab *Anglia* Rege dono missi fuerant, vna cum harū aiuum magistris & instructoriibus. *Corui hi* sapient in canali ibidē in *Truttarum* pescatione exercitabantur. Dum auté è cubi- culis suis ad pescum transportarentur, capita & oculi ipsis obuelabantur, ne in transitu perterrefierent. Drectis igitur vbi ad flumina peruentum erat, obu- lucris illis, & ima colli parte prius per ligulam coriaceam leuiter astricta, ne deglutiire quos cæperant pesces, valerent, in torrente præcipitabantur. Hi repente aqua se immergebant, diuque sub his pescis velocitate mirabiliter sequabantur fugientes, quas vbi assedit rapuissent, ex aqua emergebant, pescemq; quilibet rostro suo leuiter compressum deglutiebat, donec quatuor vel sex pesces hoc modo quiuis ingurgitasset. Tum demum à magistris suis *Anglicana* lingua ad manum seu pugnum vocabantur, ad quem obedientissimi conuolabant, & pau- latim pesces omnes, vnum post alterum nempe, eosq; tantillum saltē rostri pressurā lösos euomebant. Finita autem pescatione, loco eminentiore his cor- uis collocatis, ligulam ex collo soluebant, viâ ipsis ad ventriculum liberâ permisâ, & pro cibo, præde partem cuiilibet pescem vnum inquam, proiecabant, quem dexterim hi per aera descendente hiantre rostro excipiebant. Voces autem quibus ad manum vocitabantur hi *Corui*, erant *Con*, *Con*, (*Germani* dice- rent *Kum*, *Kum*) quod lingua *Anglicana*, nihil aliud sonat, quam *Veni*, *Veni*; Hæc Carolus Antonius *Pucus*, cuius supra quoq; industria in explorandis animalium plororumque, aiuum tamen præcipue proprietatibus, iure ac merito laudauit.